
 

Università degli Studi di Bergamo -  www.unibg.it   - Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 0161280016724127  
Bergamo, Palazzo Rezzara, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 -24121 - Bergamo 
tel. 035 2052 643 - 577 – 162 – 489 - 492 e-mail garelavori@unibg.it 

 

                
                    

           
         

DECRETO RETTORALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Interventi di realizzazione di impianti audio video nelle aule didattiche nell’ambito 
dell’adeguamento tecnologico ai più recenti standard qualitativi multimediali di varie sedi 
dell’Università degli studi di Bergamo, con opzione per ulteriori interventi di modifica agli 
impianti elettrici esistenti relativi ad altre aule didattiche - CUP F62B23000350005– 
Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
 

 IL RETTORE 
 
PREMESSO che, a seguito della presentazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
realizzazione di impianti multimediali nell’ambito dell’adeguamento tecnologico ai più recenti standard 
qualitativi multimediali presso le sedi dell’Università degli Studi di Bergamo – CUP F62B23000350005, 
si rende necessario procedere con la sua approvazione; 
 
VISTO l’art. 14, comma 3, dello Statuto di ateneo, il quale prevede che “Il Rettore può provvedere in via 
provvisoria, con proprio decreto, in casi straordinari di necessità e di urgenza, in materie di 
competenza del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, salvo ratifica dell'Organo 
competente nella seduta immediatamente successiva e nei termini fissati dal Regolamento Generale 
di Ateneo”; 
 
VISTO l’art. 19 dello Statuto che definisce le specifiche attribuzioni del Consiglio di Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice) che disciplina i livelli di approfondimento progettuale 
distinguendo un primo livello di fattibilità tecnico-economica e un secondo livello di progettazione 
esecutiva; 
 
VISTO l’art. 41, comma 9, del Codice che prescrive che “In caso di affidamento esterno di entrambi i 
livelli di progettazione, l’avvio della progettazione esecutiva è condizionato alla determinazione delle 
stazioni appaltanti e degli enti concedenti sul progetto di fattibilità tecnico-economica.”; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2023, con cui è stato 
approvato il programma triennale 2024-2026 dei lavori, ai sensi del predetto articolo 37 del Codice; 
 
PRESO ATTO del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, e in particolare il budget 
economico/investimenti per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 20 dicembre 2023; 
 
PRESO ATTO della determinazione di Rep. n. 971/2024 in data 31 ottobre 2024, con la quale veniva 
affidato il predetto servizio all’operatore economico Ing. Antonino Casale; 
 
PRESO ATTO che, con nota di Prot. n. 0217994 in data 14 novembre 2024, il progettista incaricato ha 
trasmesso gli elaborati progettuali relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica delle 
aule, laboratori, sale riunioni delle varie sedi dell’Università degli studi di Bergamo contenente il quadro 
economico dell’intervento in argomento e composto dai seguenti elaborati che sono depositati agli 
atti della Stazione Appaltante e si intendono facenti parte integrante del presente, anche se non 
materialmente allegati:   
 
I.E. 01 Elenco documenti 

http://www.unibg.it/
mailto:garelavori@unibg.it


 

Università degli Studi di Bergamo -  www.unibg.it   - Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 0161280016724127  
Bergamo, Palazzo Rezzara, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 -24121 - Bergamo 
tel. 035 2052 643 - 577 – 162 – 489 - 492 e-mail garelavori@unibg.it 

 

                
                    

           
         

I.E. 02 Relazione tecnico illustrativa 
I.E. 03 TAV-G-SMC 
I.E. 04 TAV-G-SCP2 
I.E. 05 TAV-G-SSA 
I.E. 06A TAV-G-SP1 
I.E. 06B TAV-G-SP2 
I.E. 07 TAV-G-SD 
I.E. 08 TAV-G-SCA 
I.E. 09 TAV-G-SCB 
I.E. 10 SCH-AV-TIPO 
I.E. 11 quadro sistema audio video QE-AV 
I.E. 12 Calcoli e dimensionamenti elettrici 
I.E. Calcolo sommario di spesa 
I.E. 14 Relazione gestione delle materie 
I.E. Piano di manutenzione 
I.E. 16 QTE-PFTE 
I.E. 17 Relazione PMA 
I.E. 18 Descrittivo Prestazionale Elementi Tecnici  
 
CONSIDERATO che il quadro economico complessivo ammonta ad euro 1.200.000,00 Iva e oneri di 
legge inclusi; 
 
CONSIDERATI, dunque, gli elaborati progettuali depositati agli atti del settore tecnico, logistica e 
sicurezza;  
 
CONSIDERATO che l’approvazione del presente livello di approfondimento tecnico (PFTE) consente di 
proseguire nell’attività di progettazione per il successivo e ultimo livello di approfondimento 
(progettazione esecutiva); 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’approvazione del PFTE e del relativo quadro economico 
dell’intervento, al fine di proseguire con l’attività di progettazione esecutiva, di permettere la verifica 
della copertura finanziaria a carico dell’Ateneo e di giungere all’avvio della procedura di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori; 
 
CONSIDERATO che l’Università ha necessità di garantire l’avvio dell’esecuzione dei lavori in occasione 
della sospensione delle lezioni nel periodo natalizio;  
 
CONSIDERATO che per rispettare la suddetta scadenza si rende necessaria l’approvazione in via 
d’urgenza del progetto di fattibilità tecnica ed economica, così da garantire lo sviluppo della 
progettazione esecutiva e lo svolgimento della procedura di gara finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori;  
 
CONSIDERATO che la necessità di avviare la progettazione esecutiva e la successiva procedura di gara 
nei termini sopra esposti, mal si concilia con la prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione 
fissata per il prossimo 17 dicembre 2024; 
 
CONSIDERATO che la mancata approvazione in via d’urgenza della progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica sarebbe pregiudizievole per l’Università giacché impedirebbe di avviare i lavori nello 
strategico periodo di sospensione delle attività didattiche; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessaria l’approvazione in via d’urgenza del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica mediante lo strumento del decreto rettorale d’urgenza, con l’impegno 
di una successiva ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione;  

http://www.unibg.it/
mailto:garelavori@unibg.it


 

Università degli Studi di Bergamo -  www.unibg.it   - Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 0161280016724127  
Bergamo, Palazzo Rezzara, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 -24121 - Bergamo 
tel. 035 2052 643 - 577 – 162 – 489 - 492 e-mail garelavori@unibg.it 

 

                
                    

           
         

 
CONSIDERATO che all’esito delle valutazioni del RUP e della conseguente progettazione, l’importo del 
progetto di investimento ammonta ad euro 1.200.000,00, IVA e oneri di legge inclusi; 

 

CONSIDERATO che il quadro economico degli interventi di realizzazione di nuovi impianti audio video 
in parola ammonta, all’esito del livello di approfondimento progettuale oggetto di approvazione ad euro 
1.200.000,00, IVA inclusa, allegato sub a) al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso;  
 
CONSIDERATO che il progetto di investimento in argomento era stato quantificato in sede preventiva 
in euro 600.000,00 così ripartiti: 

- Anno 2024, euro 200.000,00 
- Anno 2025, euro 200.000,00 
- Anno 2026, euro 200.000,00 

 
CONSIDERATO che all’esito dello sviluppo degli approfondimenti progettuali l’importo del quadro 
economico ammonta a complessivi euro 1.200.000,00; 
 
CONSIDERATO che in ragione della variazione del costo del progetto di investimento rispetto a quanto 
valorizzato nel programma triennale dei lavori 2024-2026, si rende necessario l’adeguamento dello 
stesso; 
 
CONSIDERATO che il costo complessivo del progetto di investimento ammonta ad euro 1.200.000,00 
IVA e oneri di legge inclusi, trova copertura alla voce contabile CA.01.11.02.01 “Impianti e macchinari 
specifici”, Codice progetto: MULTIMEDIALI del budget investimenti 2024, assegnato all’Area Legale e 
Appalti, segnatamente: 

- anno 2024 per euro 800.000,00; 
- anno 2025 per euro 200.000,00; 
- anno 2026 per euro 200.000,00; 

 
VERIFICATO da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità nei termini in premessa 
specificati; 
 
RITENUTE sussistenti le ragioni di necessità ed urgenza nei termini disposti nel suddetto Decreto; 
 

DECRETA 
 

- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di realizzazione 
degli di impianti multimediali nell’ambito dell’adeguamento tecnologico ai più recenti standard 
qualitativi presso le sedi dell’Università degli Studi di Bergamo – CUP F62B23000350005 che 
prevede un quadro tecnico economico complessivo dell’intervento pari ad euro 1.200.000,00, 
ed è composto dai seguenti elaborati, che sono depositati agli atti della Stazione Appaltante e 
si intendono facenti parte integrante della presente, anche se non materialmente allegati:  

I.E. 01 Elenco documenti 
I.E. 02 Relazione tecnico illustrativa 
I.E. 03 TAV-G-SMC 
I.E. 04 TAV-G-SCP2 
I.E. 05 TAV-G-SSA 
I.E. 06A TAV-G-SP1 
I.E. 06B TAV-G-SP2 
I.E. 07 TAV-G-SD 
I.E. 08 TAV-G-SCA 
I.E. 09 TAV-G-SCB 

http://www.unibg.it/
mailto:garelavori@unibg.it


 

Università degli Studi di Bergamo -  www.unibg.it   - Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 0161280016724127  
Bergamo, Palazzo Rezzara, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 -24121 - Bergamo 
tel. 035 2052 643 - 577 – 162 – 489 - 492 e-mail garelavori@unibg.it 

 

                
                    

           
         

I.E. 10 SCH-AV-TIPO 
I.E. 11 quadro sistema audio video QE-AV 
I.E. 12 Calcoli e dimensionamenti elettrici 
I.E. Calcolo sommario di spesa 
I.E. 14 Relazione gestione delle materie 
I.E. Piano di manutenzione 
I.E. 16 QTE-PFTE 
I.E. 17 Relazione PMA 
I.E. 18 Descrittivo Prestazionale Elementi Tecnici  
 

- di approvare il quadro economico dell’intervento allegato al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso sub a);  

- di imputare il costo del progetto d’investimento alla voce di conto CA.01.11.02.01 “Impianti e 
macchinari specifici”, Codice progetto: MULTIMEDIALI del budget investimenti 2024;  

- di dare atto che il presente provvedimento, emanato ai sensi dell'art. 16, comma 3 dello Statuto 
vigente, per motivi di necessità ed urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione;  

- di dare mandato agli uffici competenti l’adozione degli atti conseguenti. 
 
Bergamo, data come da registro di protocollo 
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 

http://www.unibg.it/
mailto:garelavori@unibg.it

		2024-11-27T12:05:20+0000
	Sergio Cavalieri




